
 

 

 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

 

COPIA 
 

 

Numero Settoriale 

34 

Numero Generale 82  
 

 

Del  26 maggio 2020 
 

 

 

SETTORE - AREA AMMINISTRATIVA 

Determinazione n. 34 

 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE APPALTO SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI IMMOBILI 

COMUNALI PER IL PERIODO 01/07/2020 - 30/06/2020 - CODICE CIG: 

Z472C83D61 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Richiamati: 

il Decreto n.122 del 28/05/2019 con il quale il Sindaco ha nominato il Responsabile dell’Area servizi 
generali ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 TUEL; 

 

la deliberazione del Consiglio Comunale n.4 del 18/02/2020, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2020-2022; 

 

la deliberazione della Giunta Comunale n.16 del 20/02/2020 con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione 2020-2021; 

 

il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 

31.01.2017; 

 

l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 TUEL in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza; 

 

premesso che: 

con propria determinazione n.49 del 08.04.2020, è stata avviata la procedura di gara per l’affidamento 
del contratto relativo al servizio di pulizia ordinaria e periodica di locali di proprietà comunale, per il 

periodo dal 1° luglio al 30 giugno 2023, riservata alle cooperative sociali di tipo “B”, approvato il 

progetto del servizio ed i relativi atti di gara; 



  

la gara si è svolta, attraverso il portale Sintel di Arca (ora Aria) Lombardia, secondo la procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, estendendo l’invito alla partecipazione a tutti 

gli operatori che hanno risposto ad apposita indagine di mercato; 

 

in particolare, l’invito è stato esteso alla sola Cooperativa Sociale Onlus l’Albero di Salò, poiché 
l’unico altro operatore candidatosi ha comunicato non esser più interessato all’affidamento; 
 

scaduto il termine per la presentazione dell’offerta, con determinazione n.74 del 12.05.2020. è stata 

nominata la commissione giudicatrice dell’appalto in parola; 
 

il sottoscritto RUP, in seduta pubblica, il giorno 12 maggio 2020 ha avviato la procedura di gara 

verificando recapito e correttezza formale dei plichi, oltre che la documentazione prodotta dal 

concorrente all’interno della Busta informatica denominata “BUSTA AMMINISTRATIVA”; 
 

la procedura si è conclusa nella seduta del 19 maggio 2020 con la proposta di aggiudicazione in favore 

dell’operatore economico denominato Cooperativa Sociale Onlus l’Albero di Salò, codice fiscale : 
03122280989; 

 

esaminato il verbale della gara, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

premesso, inoltre, che: 

esaminati i documenti e l’offerta pervenuta dal concorrente, nonché il Verbale di Gara, il sottoscritto 

ritiene l’attività svolta dall’organo incaricato della selezione legittima, conforme alla normativa ed in 

particolare ai principi di cui all’art. 30 del Codice; 
 

conseguentemente, intende aggiudicare in via definitiva l’appalto, precisando che l’aggiudicazione 
definita non equivale ad accettazione dell’offerta (art. 32 del Codice); 
 

attestato che: 

immediatamente dopo la formulazione della proposta di aggiudicazione, sono stati verificati i 

requisiti di ordine generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionali, in capo 

all’aggiudicatario, pertanto, questa aggiudicazione definitiva è immediatamente efficace; 
 

accertata la disponibilità dell’articolazione della parte Spesa come di seguito: 
 

Missione Programma Titolo Macroaggregato 

1 – Servizi istituzionali, 

generali e di gestione 

2 – Servizi Generali 1– spese 

correnti 

103 – Acquisto di beni 

e servizi 

 

Cap. 123.8 Spese pulizia uffici, biblioteca e palestra – P. Fin. U.1.03.02.13.002 - Servizi di pulizia e 

lavanderia; 

 

evidenziato che ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge 
n. 102/2009 il programma dei pagamenti conseguente all’approvazione della presente determinazione 
è, salvo imprevisti, indicato nel seguente prospetto: 

 

Periodicità fatturazione e/o emissione nota spese Mensile 

Tempi di pagamento 30 gg  

Importo totale (comprensivo di Iva e oneri per la sicurezza) € 23.760,00 

 



ritenuto che i relativi impegni contabili di spesa (art. 183 del TUEL) saranno prenotati, ai sensi del 

presente provvedimento, sul bilancio pluriennale 2021 – 2022 per un importo complessivo di euro 

7.920,00 (euro settemilanovecentoventi/euro per ogni anno di servizio), rinviando l’impegno della 
spesa per il periodo 1° gennaio – 30 giugno 2023 all’approvazione del bilancio di riferimento; 

 

acquisito il visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal responsabile dell’area contabile, ai 
sensi dell’art.183, co.7,  del D.lgs. 267/2000 che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
 

D E T E R M I N A 

 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

 

2. di approvare, e fare proprio, il verbale di gara che descrive le operazioni svolte dall’organo 
incaricato della selezione che si allega alla presente a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

3. di aggiudicare in via definitiva il contratto alla Cooperativa Sociale Onlus L’Albero di Salò, 
codice fiscale 03122280989,  con sede in Via Enrico fermi, 30 – 25087 Salò (Brescia), verso il 

corrispettivo complessivo di euro 23.760,00 (comprensivo di Iva e oneri per la sicurezza) per 

il periodo 1° luglio 2020 – 30 giugno 2023; 

 

4. di impegnare al cod. Bilancio Cap. 123.8 Spese pulizia uffici, biblioteca e palestra  che 

presenta la necessaria disponibilità per le finalità ed in favore del soggetto di cui al punto 

precedente la somma complessiva di € 23.760,00 così suddivisa; 

a. € 3.960,00 sul bilancio 2020 per il periodo 1° luglio 2020 – 31 dicembre 2020; 

b. € 7.920,00 sul bilancio 2021 per il periodo 1° gennaio – 31 dicembre 2021; 

c. € 7.920,00 sul bilancio 2022 per il periodo 1° gennaio – 31 dicembre 2022; 

 

5. di rinviare l’impegno di spesa per il periodo 1° gennaio – 30 giugno 2023 all’approvazione del 
bilancio di riferimento; 

 

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL,  il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016); 

 

7. di dare atto che, ai sensi del D.L. 12 novembre 2010, n. 187, convertito con la Legge n.217 del 

17.12.2010 ed in particolare le disposizioni dell’art.3 riferite agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari, l’affidamento di cui alla presente determinazione risulta essere individuato 

dal codice CIG: Z472C83D61; 

 

8. di pubblicare nella sezione “bandi di gara” del portale trasparenza apposito avviso recante 
l’esito della procedura di gara. 

 

 

 

 

 
 



  
 

Il Responsabile del servizio, esprime regolare parere tecnico ed assume la determinazione come innanzi riportata. 

 

Lì ,  26/05/2020 Il Responsabile del servizio 

 

F.to LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 Visto: per la regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria 

 

Lì,   26 maggio 2020 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

F.to ZAMBELLI SILVIA 

 

 

La presente determinazione è divenuta esecutiva dalla data di apposizione del suddetto visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

 

 

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza, viene pubblicata il giorno 27 maggio 2020 

all’Albo Pretorio Online , ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì ,   27 maggio 2020 Il Responsabile del servizio 

F.to LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 Il Responsabile del Servizio 

LO PARCO ANNALISA 

 
 

 

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline” 

 

 


